

اخبار کوتاه

بازار تحت تأثیر اخبار خوب و بد

یک تحلیلگر اقتصادی در واکنش به گزارش بانک مرکزی درباره کاهش انتظارات تورمی گفت: با توجه به نتایج انتخابات آمریکا، خوش بینی نسبت به اینکه تحریم‌ها تعلیق و درآمدهای نفتی مجدداً احیا می‌شود، ایجاد شده؛ بنابراین انتظارت تورمی کاهش پیدا کرد و آنجا که انتظارات تورمی به سرعت تغییر می‌کنند، هر خبر بدی می‌تواند این متغیر را دستخوش قرار دهد که خبرهای خوب و بد به تحولات سیاسی در آینده بستگی دارد. کامران ندروی گفت: گوگ و با ایستنا با بیان اینکه بعد از این در انتظارات تورمی تعدیل دیگری نخواهیم داشت، افزود: تا زمانی که بایدن به طور مشخص سیاست خود را نسبت به ایران اعلام کند، یک وضعیت با ثباتی در بازارها شاهد خواهیم بود، همچنین، در ماه‌های آینده بازار ارز ثبات نسبی خواهد داشت و مسکن هم بعید است که افزایش قیمت را تجربه کند. این کارشناس اقتصادی با تأکید بر ثبات نسبی در بازارها، گفت: نرخ ارز بر انتظارات تورمی بسیار تأثیر گذار است و اگر نرخ ارز به سمت پایین یا بالا تعدیل شود، در انتظارات تأثیر شدیدی می‌گذارد. علاوه بر این، اوایل بهمن ماه مقداری افزایش تقاضا در بازار داریم که با تأثیر انجام شده توسط بانک مرکزی و آزادسازی نرخ ارز در بازار نیما، این افزایش قابل مدیریت است.

کارسازی چک‌ها طبق روال سابق

روابط عمومی بانک مرکزی اعلام کرد: چک‌های قبلی در شبکه بانکی کشور تا زمان اجرایی شدن قانون جدید چک، طبق روال سابق کارسازی می‌شوند. بانک مرکزی در خصوص چک صیاد طرح قدیم نوشت: تا زمان پایان برگ‌های دسته چک‌های قدیمی و دریافت دسته چک‌های با ظاهر و مندرجات جدید و صدور و وصول چک‌ها به شکل سابق تداوم می‌یابد. بانک مرکزی در مورد چکی که از کسی گرفته می‌شود چنددست چرخیده نوشت: نقل و انتقال چک‌های با ظاهر و مندرجات جدید در صورت ثبت مراتب انتقال در سامانه صیاد بلا مانع است و در مورد چک‌های صادره از دسته چک‌های قدیم، نقل و انتقال عادی چک کما فی السابق بلا مانع است. همچنین چک‌های قدیمی به شکل سابق می‌توانند کارسازی شوند و بنابراین در وجه حامل نیز می‌توانند صادر شوند و از تاریخ اعلام بانک مرکزی، ظهر نویسی چک‌های کاغذی ممنوع بوده و انتقال چک مستلزم ثبت مراتب در سامانه صیاد خواهد بود.

عبور بیتکوین از ۲۹ هزار دلار

بیتکوین در آستانه فتح کانال ۳۰ هزار دلار گرفت. به گزارش ایسنا از سی‌ان بی‌سی، بیت کوین سرانجام نه تنها جایگاه خود را در کانال ۲۷ هزار دلاری تثبیت کرد بلکه به لطف ورود تقاضاهای جدید برای نخستین بار به کانال ۲۸ هزار دلار نیز وارد شد. با زدهی هفتگی محبوب ترین ارز دیجیتال یعنی جهان به مثبت ۲۱.۶۹ درصد رسید. بیت کوین با ثبت صعود ۲.۵۶ درصدی به ۲۹ هزار و ۳۰۰ دلار رسید. بالاترین رکورد ثبت شده ارزش بیت کوین مربوط به روز یکم ژانویه سال ۲۰۲۱ بوده که در آن این ارز به قیمت ۲۹ هزار و ۳۹۱.۳۰ دلار رسید. رکورد قبلی این ارز مربوط به روز ۳۰ دسامبر سال ۲۰۲۰ بوده که در آن این ارز به قیمت ۲۸ هزار و ۵۰۰ دلار رسید. بیتکوین سال قبل را رویایی سپری کرد و ارزش آن نسبت به ابتدای سال قبل حدود ۱.۸ برابر افزایش یافته است. ارزش بازار بیت کوین در حال حاضر بیش از حدود ۵۲۶ میلیارد دلار است.

پیشنهاد درآمد تراکنش‌های بانکی

مرکز پژوهش‌های مجلس پیشنهاد داد، در صورت وضع عوارض هزار تومانی یا ۵ هزار تومانی نِسْرای تراکنش‌های ۱۰ میلیون تومان به بالا به ترتیب ۴ هزار میلیارد تومان و ۲۰ هزار میلیارد تومان درآمد در سال حاصل می‌شود. به گزارش فارس مرکز پژوهش‌های مجلس در بررسی ابعاد لایحه بودجه سال ۱۴۰۰ اعلام کرد: وضع عوارض بر تراکنشهای بانکی در حال حاضر از تراکنشهای کارت به کارت و خرید زیر ۵ میلیون تومان، کارمزد دریافت می‌شود، اما بابت تراکنشهای صورت گرفته در ساتنا، پاپا، تراکنشهای درون بانکی و چک هزینه بسیار پایینی از طرفین تراکنش دریافت می‌شود. یکی از منابعی که می‌توان برای پوشش کسری بودجه از آن استفاده کرد، وضع عوارض بر این تراکنشهای بانکی است. در صورت وضع عوارض بسیار پایین بر این تراکنشها، هزینه قابل توجهی به مردم به ویژه اقشار کم درآمد با نمی‌شود. مطابق بررسیهای انجام شده و با فرض بدبینانه در صورت دریافت یک ده هزارم این تراکنش‌ها به عنوان عوارض، هزار تومان برای تراکنش ۱۰ میلیون تومانی در طول یک سال ۴ هزار میلیارد تومان منابع قابل حصول است.

افزایش ۱۰۰ درصدی مزد هم‌چوایگونیست

نماینده کارگران در شورای عالی کار گفت: شکاف دستمزدی ایجاد شده در سال‌های گذشته به حدی بزرگ است که افزایش حقوق حتی اگر ۱۰۰ درصدی باشد نمی‌تواند آن را براند کند. محمدرضا تاجیک در گفت‌وگو با تسنیم گفت: در حال حاضر کارگران عادی نمی‌توانند گوشت یا پرینج خریداری کنند. از دولتی هزینه می‌شود ولی قیمت‌ها همچنان به‌منزخ آزداده‌دمت کارگران می‌رسد. تاجیک گفت: فاصله میان سبد هزینه و دستمزد دریافتی کارگران بسیار زیاد است. دو برابر کردن حقوق دو میلیون و ۷۰۰ هزار تومان هم باعث تأمین هزینه‌های کارگران نخواهد شد. طبق اصل ۳۳ و قانون اساسی دولت موظف است خدماتی را به آحاد جمعیتی کشوری ارائه کند، در همین راستا دولت باید برنامه‌های متفاوتی ارائه کند، در غیر این صورت فاصله طبقاتی هر روز بیشتر خواهد شد. نماینده کارگران در شورای عالی کار در واکنش به درخواست نمایندگان مجلس برای افزایش ۴۰ درصدی حقوق و دستمزد گفت: درخواست ما از نمایندگان آن است که اصلاً وارد موضوع درصد نشوند. طبق قانون مقدار دستمزد و افزایش میزان دستمزد کارگران در شورای عالی کار مشخص می‌شود. نمایندگان مجلس عضو شورا نیستند، بنابراین اعلام درصد توسط آنها مورد تأیید جامعه کارگری نیست و از ورود آنها به وادی عدد و رقم هکند هستیم.

درآمدهای حاصل از فرار مالیاتی جایگزین منابع ناپایدار شود



عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: در بودجه ۱۴۰۰ درآمدهای حاصل از فرار مالیاتی با اجرای طرح جامع مالیاتی، جایگزین منابع ناپایدار می‌شود. به گزارش تسنیم، محمدرضا پورابراهیمی افزود: در بودجه سال آینده، معافیت‌های مالیاتی بیشتر می‌شود و ما برنامه‌ای برای افزایش مالیات نداریم. وی افزود: مجلس در حوزه منابع بودجه سال آینده، ورود کرده و سعی می‌کند با درآمدهای در دسترس، کسری بودجه را جبران کند. پورابراهیمی در خصوص تعیین نرخ دلار در بودجه سال آینده گفت: نرخ ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان میانگین بین ارز ترجیحی و نیمايي بوده و فقط یک عدد محاسباتی است. وی افزود: درآمدهای حاصل از فروش نفت با این نرخ دلار، به ریال تبدیل می‌شود و با توجه به اینکه دولت تعیین کرده روزانه ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه نفت در سال آینده بفروش برساند، درآمدهای خود را با نرخ دلار تعیین شده به ریال تبدیل می‌کند. ضمن اینکه عدد تعیین شده برای دلار، فقط یک عدد حسابداری است. پورابراهیمی گفت: دولت مقرر کرده در بودجه ۹۵ هزار میلیارد تومان از فروش سهام، درآمد کسب کند که با توجه به افزایش حجم بازار سرمایه و در صورت سود آورد بودن سهام، این رقم دور از دسترس نیست.

تجارت بررسی می‌کند

راهکارهای جبران کسری بودجه



ارز نیمايي محاسبه گردد و همچنین مجوز کاهش «حداکثر» ۵۰ درصدی تعرفه حقوق ورودی کالاها را به دولت بدهد تا تورم ناشی از این اقدام کنترل شود، «حداقل» ۷۰ هزار میلیارد تومان به درآمدهای دولت اضافه می‌شود بدون آنکه به زندگی عموم مردم فشاری وارد شود.

نگاه ویژه به مالیات

برخی کارشناسان اعتقاد دارند اگر ماده ۱۱ قانون پایه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان که مهلت اجرای آن توسط بانک مرکزی تا اوایل آبان ماه امسال بود، به صورت کامل اجرا شود و پرونده مالیاتی برای همه دارندگان دستگاه‌های کارت خوان بانکی و یادگارهای پرداخت الکترونیکی تشکیل شود، گام بزرگی در راستای مبارزه با فرار مالیاتی برداشته شده و درآمد دولت از محل مالیات بر ارزش افزوده «حداقل» ۳۰ هزار میلیارد تومان افزایش می‌یابد.

همچنین با توجه به ابلاغ قانون جدید اخذ مالیات بر خانه‌های خالی در هفته‌های اخیر و ۱۲ برابر شدن ضریب اخذ مالیات از این خانه‌ها مطابق این قانون، انتظار می‌رود شاهد اجرایی شدن این قانون در سال آینده باشیم. بر اساس محاسبات صورت گرفته، درآمد دولت از محل این مالیات در سال آینده «حداقل» ۴۰ هزار میلیارد تومان افزایش می‌یابد.

وضع عوارض بر تراکنش‌های بانکی

با وضع عوارض بر انواع تراکنش‌های بانکی در کنار کسب درآمد برای دولت، جریان مالی در کشور بر طبق شماره حساب‌ها،

پیش‌بینی معافیت مالیاتی حقوق‌ها تا سقف ۴ میلیون تومان



سخنگوی کمیسیون تلفیق مجلس با تأکید بر اینکه مالیات بر مستغلات و اجاره افزایش نخواهد یافت گفت: ۴۶۰۰ میلیارد تومان به عنوان رقم پیش‌بینی درآمد مالیاتی ناشی از مالیات بر مستغلات و اجاره در بودجه سال ۱۴۰۰ در نظر گرفته شد. به گزارش مهر، رحیم زارع در نشست خبری گفت: کمیسیون تلفیق مقرر کرد مالیات بر اجاره و مستغلات همانند سال‌های گذشته باشد و درآمد دولت در این زمینه ثابت خواهد بود. وی افزود: مالیات بر اشخاص حقوقی غیردولتی، مالیات بر حقوق‌ها به صورت پلکانی که در خواست مجلس بود، مالیات بر خودروهای لوکس، مالیات بر خانه‌های خالی و کاهش نرخ تعرفه‌های ورودی کالا‌های اساسی جهت بررسی و کارشناسی بیشتر به کمیته‌های تخصصی ارجاع شد. سخنگوی کمیسیون تلفیق ادامه داد: در مورد حقوق‌ها به دلیل اینکه در برخی موارد عدالت مالیاتی وجود ندارد، تا سقف ۴ میلیون تومان معافیت پیش‌بینی شده و از ۴ میلیون به بالا، به صورت پلکانی نرخ را افزایش خواهیم داد. وی افزود: در یافت مالیات از خودروهای لوکس به خوبی اجرا نشد و ضمانت اجرایی نحوه وصول مالیات را پیش‌بینی خواهیم کرد.

گروه اقتصادی – کورش شرفشاهی: آخرین ماه‌های دولت دوازدهم مصادف با لایحه بودجه شده است. بودجه‌ای که از یک سو دولت با خوش بینی به برجام و تغییر دولت آمریکا بسیار امیدوارکننده نوشته و از سوی دیگر مجلس یازدهم که همه چیز را سیاه می‌بیند و حتی حاضر نیست نگاه خوش بینانه به اقتصاد داشته باشد، این بودجه را به باد انتقاد گرفته است. اما اشکال اصلی اینجاست که تنها به انتقاد بسنده می‌شود و هیچ راهکار عملی برای حل این بحران متصور نیست. آن بخشهایی هم که بدنیال ارایه راهکار هستند، دست در جیب مردم می‌کنند و کسری بودجه باید با جیب مردم تأمین شود. افزایش مالیات، فروش اوراق مشارکت، در یافت مالیات از تراکنش‌های بانکی و دهها پیشنهاد دیگر بیابانگر آن است که بودجه قفل شده و هر کس از زاویه دید خود به بودجه نگاه می‌کند. در این شرایط کمیسیون تلفیق مجلس برای جبران کسری بودجه «حداقل» ۱۷۵ هزار میلیارد تومانی سال آینده که منجر به ایجاد تورمی «حداقل» ۶۰ درصدی خواهد شد، باید سراغ استفاده از راهکارهایی برود که در عین در آمدزایی بالا، موجب تشدید فشارهای اقتصادی بر مردم نشود.

کسری بودجه چشمگیر

از دیدگاه کارشناسان و مراکز پژوهشی، اصلاح اساسی لایحه بودجه سال آینده و جبران کسری چشمگیر آن، محورهای زیادی دارد. ولی دو محور آن، کلیدی بوده و حتماً باید مورد توجه اعضای کمیسیون تلفیق مجلس قرار گیرد. محور اول اصلاح بیش برآورد عمدی منابع نفتی است. دولت در تنظیم لایحه بودجه ۱۴۰۰ مشابه لویاج بودجه سال‌های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹، منابع نفتی را به صورت خیلی خوش بینانه تنظیم کرده و عملاً اگر مجلس یازدهم هم مثل مجلس دهم، برای واقعی کردن رقم مذکور در لایحه بودجه اقدام نکند، کسری بودجه چشمگیری از این محل ایجاد خواهد شد و دولت مشابه امسال و پارسال، این کسری بودجه را با دور زدن مجلس (استفاده از ظرفیت شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا) و از بدترین راهکارهای ممکن (مثل برداشت از صندوق توسعه ملی یا انتشار گسترده اوراق قرضه) جبران خواهد کرد. با توجه به میزان واقعی صادرات نفت ایران در ماه‌های اخیر و همچنین نامه رهبر انقلاب به رئیس جمهور درباره سهم صندوق توسعه ملی از درآمدهای نفتی در سال آینده، کارشناسان و مراکز پژوهشی تأکید دارند لایحه بودجه ۱۴۰۰ باید بر مبنای صادرات ۱ میلیون بشکه ای نفت تنظیم شود.

حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی

نکته دیگر اصرار دولت مبنی بر تداوم اجرای سیاست غلط تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی به کالاهای اساسی است که نه تنها موفق نشد جلوی افزایش چشمگیر قیمت این کالاها در سال‌های اخیر را بگیرد بلکه رات ز زیادی برای برخی

واردکنندگان ایجاد کرد و ضربه سنگینی به تولید داخل وارد کرد. علاوه بر موارد فوق و از آنجا که دولت منابع ارزی نفتی کافی برای تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی در اختیار نداشت، دولت عملاً برای تأمین منابع ارزی مذکور سراغ استقراض از بانک مرکزی رفت تا این کسری بودجه پنهان خود را جبران نماید. استقراض دولت از بانک مرکزی بخاطر اصرار بر اجرای این سیاست رانت ز و ناکارآمد هم موجب تشدید تورم شد و نهایتاً فشار زیادی به زندگی عموم مردم بخصوص اقشار ضعیف وارد کرد. کارشناسان و مراکز پژوهشی تأکید دارند مجلس باید ارز ۴۲۰۰ تومانی را حذف کند.

راهکارهای اجرایی جبران کسری بودجه

بنابر تأکید برخی کارشناسان و مراکز پژوهشی، راهکارهایی پیشنهاد شده که اگر به‌مناسب به نظر می‌رسد اما اجرایی نشود، این ادعا اثبات شدنی نیست یکی از این راهکارها، اصلاح نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق ورودی است. با وجود آنکه بخش اعظم واردات کشور با نرخ ارز نیما صورت می‌گیرد، مبنای محاسبه حقوق ورودی کیله کالاها همچنان نرخ ارز ۴۲۰۰ تومانی است.

این در حالی است که در نظر گرفتن نرخ ارز ترجیحی به جای نرخ ارز نیمايي در این محاسبات، علاوه بر کاهش درآمد چشمگیر دولت، نرخ مؤثر حقوق ورودی را نیز کاهش داده و در نتیجه، نرخ حمایت مؤثر از کالای داخلی در مقابل کالای وارداتی عملاً به حدود یک چهارم کاهش یافته است. اگر مجلس دولت را مکلف کند که حقوق ورودی تمامی کالا‌های وارداتی با نرخ

نماینده کارگران از پرداخت حقوق ۷۰۰ هزار تومانی خبر داد

استثمار ۱۰ میلیون کارگر در بنگاه‌های زیرزمینی



عضو کانون عالی شوراهای اسلامی کار گفت: کارگران از پول نفت هیچ سهمی ندارند.

علی‌اصلاحی با انتقاد از حقوق منطقه‌ای گفت: در کشورهایی مثل ژاپن، کانادا و حتی ترکیه این طرح را اجرا می‌کنند اما آن‌ها در ابتدا یک حداقل حقوق تعریف کرده‌اند. در ادامه، تصمیم‌گیری برای هر نوع حقوق بالاتر از حداقل مصوب شده در قانون را به عهده کارگر و کارفرما گذاشته‌اند اما هم در شرایطی که زیربنای اقتصادی و قوانین مدیریت حوزه کار و کارگر مشخص است. وی با اعلام اینکه در کشور قریب به ۱۰ میلیون نفر کارگر زیرزمینی داریم افزود: کارگرهایی که هیچ‌کس بر حقوق آن‌ها نظارت نمی‌کنند و همه‌شان از حداقل مزد تعیین شده هم حقوق کمتری می‌گیرند. بعضی‌ها ماهانه ۷۰۰ یا ۸۰۰ هزار تومان دستمزد دارند.

عضو کانون عالی شوراهای اسلامی کار گفت: اگر حقوق منطقه‌ای تصویب کنیم، قابلیت اجرایی این طرح با چه ارگان و گروهی خواهد بود؟ نمایندگان کارگری خواستار این هستند که ابتدا یک حداقل مزد مصوب شود تا